
 

3e Directie 
Dienst 36 
Waterlopen

Provincieraadsbesluit 

betreft PROVINCIAAL SUBSIDIEREGLEMENT 
 Provinciaal reglement betreffende de subsidiëring van 

projecten gerelateerd aan waterlopen van 2e categorie, 
uitgevoerd door polders, wateringen of gemeenten 

verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

gelet op de artikelen 42, §1 en 43, §2, 2° van het Provinciedecreet ; 

gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen ; 

gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies ; 

overwegende dat tot op heden ad hoc subsidies werden gegeven aan 
polders, wateringen of gemeenten voor het uitvoeren van (investerings-) 
werken aan waterlopen van 2e categorie zonder dat concrete 
subsidiëringpercentages, doelstellingen of duidelijke krijtlijnen m.b.t. de 
subsidieerbaarheid waren vastgelegd ; 

overwegende dat gezien de nakende goedkeuring van de 
deelbekkenbeheerplannen kan verwacht worden dat het aantal 
subsidieaanvragen door polders, wateringen en gemeenten zal toenemen en 
dat het derhalve aangewezen is de regels voor deze subsidieaanvragen in een 
subsidiereglement vast te leggen ; 

op voorstel van de Deputatie ; 

besluit : 

Hoofdstuk 1: Projecten die in aanmerking komen voor subsidie 
Art. 1. Binnen de perken van de daartoe op het provinciebudget voorziene 
kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit reglement kan de 
Deputatie een subsidie toekennen aan een Oost-Vlaamse polder, watering of 
gemeente voor de uitvoering in eigen beheer van volgende projecten met 
betrekking tot waterlopen van 2de categorie op het grondgebied van de 
provincie Oost-Vlaanderen:  

a. werken aan waterlopen; 
b. werken aan waterbouwkundige infrastructuur; 



 p. 2/7 
 

./... 

c. aankoop van gronden bestemd voor de inrichting van bufferstroken; 
d. studies ter voorbereiding van projecten zoals bedoeld in artikel 1, a en 

b, met als eindproduct een uitvoeringsplan, een bestek, een meetstaat 
en een gedetailleerde kostenraming. 

Aankoop van gronden komt enkel voor subsidie in aanmerking indien de 
gronden bestemd zijn voor de inrichting van bufferstroken langs een waterloop 
van 2de categorie. Aankoop van gronden met een ander doel wordt uitgesloten 
van subsidiëring. 
 
Art. 2. Het subsidieerbaar deel van de in artikel 1 bedoelde projecten heeft 
uitsluitend betrekking op 1 of meer van volgende doelstellingen: 

1. het terugdringen van de risico's op overstromingen; 
2. het verbeteren, het herstellen en/of het in stand houden van de natuur 

en het natuurlijk milieu;  
3. het zoveel mogelijk nuttig aanwenden of infiltreren van hemelwater; 
4. het voorkomen, beperken of ongedaan maken van verdroging; 
5. het bieden van ruimte aan water en/of het watersysteem; 
6. het bevorderen van de betrokkenheid van de mens met het 

watersysteem, waaronder de verhoging van de belevingswaarde in 
verstedelijkt gebied, het herwaarderen van watergebonden 
cultuurhistorische aspecten en vormen van zachte recreatie.  

 
Concrete voorbeelden van projecten zijn (niet-limitatieve lijst): 

- de aanleg van een bufferbekken; 
- de bouw van waterbouwkundige infrastructuur zoals pompen, 

stuwen,…; 
- investeringswerken aan waterbouwkundige infrastructuur, zoals 

automatisatie, telemetrie,…; 
- het herprofileren van waterlopen; 
- het inrichten van de waterloop met het oog op ecologisch herstel 

(aansluiten meanders, herstel stroomkuilenpatroon, bufferstroken 
integreren in het waterbeheer,…); 

- de aanleg van visdoorgangen in waterlopen ten gunste van vismigratie; 
- de aanleg van zand- en/of slibvangen.  

 
Art. 3. Gewone ruimings-, onderhouds- en herstellingswerken, zoals bedoeld in 
artikel 6 van de Wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare 
waterlopen, worden uitgesloten van subsidiëring in het kader van dit reglement. 
 

Hoofdstuk 2: Subsidiebedrag 
 
Art. 4. Het subsidiebedrag wordt bepaald op basis van volgende regels: 

1. de subsidie bedraagt maximaal 300.000 EURO per project;  
2. enkel het aan water gerelateerde deel van een project komt voor 

subsidie in aanmerking; 
3. enkel het nog niet door een Vlaamse en/of Europese instantie 

gesubsidieerde deel hiervan komt voor subsidie in aanmerking; 
4. het subsidieerbaar deel van een project wordt voor 50% gesubsidieerd, 

tenzij het een project met een belangrijke ecologische component 
betreft; 



 p. 3/7 
 

./... 

5. het subsidieerbaar deel van een project met een belangrijke 
ecologische component wordt voor 75% gesubsidieerd; 

6. de aankoop van gronden zoals bedoeld in artikel 1, c wordt beschouwd 
als een project met een belangrijke ecologische component; 

7. het subsidieerbaar deel van een project, zoals bedoeld in artikel 1 d, 
wordt voor 50% gesubsidieerd. 

 

Hoofdstuk 3: Procedure en criteria 
 
Art. 5. Om in aanmerking te komen voor subsidie dient de polder, watering of 
gemeente in twee exemplaren een princiepsaanvraag in bij de Deputatie van 
de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 36 - Waterlopen, 
Gouvernementstraat 1, 9000 Gent, ten laatste op 31 mei van elk jaar, verder 
het jaar van indienen genoemd, zoniet wordt de princiepsaanvraag 
onontvankelijk verklaard. De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs 
geldt als bewijs.  
 
Art. 6. Deze princiepsaanvraag omvat alle gegevens die voor de evaluatie van 
het project relevant zijn.  
Indien subsidies aangevraagd worden voor projecten zoals bedoeld in artikel 1 
a, b en c omvat de princiepsaanvraag minstens: 

a. de identiteit van de aanvrager; 
b. een beschrijving van het project, inclusief probleemstelling, beschrijving 

van de werkzaamheden, verantwoording van de geplande werken en/of 
aankopen en gewenst eindresultaat; 

c. een duidelijke situering op kaart van het project; 
d. een kostenraming, opgesplitst naar werken en/of aankopen die voor 

subsidie in aanmerking komen en werken en/of aankopen die niet voor 
subsidie in aanmerking komen; 

e. een stappenplan met de timing van de verschillende fasen in het project 
inclusief de eventuele aanvraag van vergunningen; 

f. indien relevant de Vlaamse en/of Europese subsidies die voor het 
project al verkregen, toegezegd of aangevraagd zijn. 

 
Indien subsidies aangevraagd worden voor een project zoals bedoeld in artikel 
1 d omvat de princiepsaanvraag minstens: 

a. de identiteit van de aanvrager; 
b. een beschrijving van het project, inclusief de probleemstelling, een 

duidelijke omschrijving van de studie, met de al gekende af te wegen 
oplossingsscenario's en het gewenst eindresultaat; 

c. een duidelijke situering op kaart van het project; 
d. een kostenraming van de studie;  
e. een stappenplan met de timing van de studie; 
f. indien relevant de Vlaamse en/of Europese subsidies die voor het 

project al verkregen, toegezegd of aangevraagd zijn. 
 
Art. 7. De Provincie controleert alle ingediende princiepsaanvragen op 
volledigheid.  
Wordt een princiepsaanvraag volledig bevonden, dan wordt de indiener 
daarvan op de hoogte gebracht.  



 p. 4/7 
 

./... 

Indien de princiepsaanvraag onvolledig is, verzoekt de Provincie door middel 
van een aangetekend schrijven de aanvrager eventuele aanvullingen over te 
maken. De aanvullingen moeten binnen de 15 kalenderdagen na datum van 
verzending van dit aangetekend schrijven aan Dienst 36 - Waterlopen bezorgd 
zijn, zoniet wordt de princiepsaanvraag onontvankelijk verklaard. De 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs.  
De aanvrager kan ook gevraagd worden bijkomende inlichtingen ter 
verduidelijking van zijn project over te maken of kan uitgenodigd worden om 
zijn project te komen toelichten.  
 
Art. 8. De bevoegde diensten van de Provincie maken een ontwerplijst op van 
projecten die principieel voor subsidie in aanmerking komen, inclusief het 
geraamde subsidiebedrag per project, gerangschikt volgens prioriteit.  
De projecten worden beoordeeld en gerangschikt op basis van de manier 
waarop doelstellingen uit artikel 2 in het project gerealiseerd worden. 
 
Art. 9. Dienst 36 - Waterlopen legt deze ontwerplijst ter goedkeuring voor aan 
de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen.  
De Deputatie stelt de aanvragers van de goedgekeurde lijst van projecten die 
principieel voor subsidie in aanmerking komen, verder het 
investeringsprogramma genoemd, in kennis voor 30 september van het jaar 
van indienen. 
 
Art. 10. Voor de verdere uitwerking van elk goedgekeurd project stelt de 
aanvrager een werkgroep samen om het project te begeleiden. In deze 
werkgroep dienen de bevoegde diensten van de provincie Oost-Vlaanderen 
opgenomen te worden.  
 
Art. 11. Zodra de aanvrager op de hoogte is gesteld van de opname van zijn 
project in het investeringsprogramma, kan hij een definitieve aanvraag voor 
subsidie indienen. Deze definitieve aanvraag wordt in drie exemplaren 
ingediend bij de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 36 - 
Waterlopen, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent, ten laatste op 31 mei van het 
tweede jaar na het jaar van indienen. De poststempel of de datum van het 
ontvangstbewijs geldt als bewijs.  
Indien de aanvrager voor deze datum geen definitieve aanvraag voor subsidie 
heeft ingediend, wordt zijn project geschrapt van het investeringsprogramma. 
 
Art. 12. De definitieve aanvraag voor projecten zoals bedoeld in artikel 1, a, b 
en c omvat : 

- het ontwerpdossier van de werken, voorzien van de bijhorende 
plannen, het bestek, de samenvattende opmetingsstaat en een 
gedetailleerde kostenraming van de werken; 

- de vergunningen die eventueel nodig zijn om de werken te kunnen 
uitvoeren, of de aanvragen die daartoe werden ingediend; 

- een bewijs van verwerving van de gronden, noodzakelijk voor de 
uitvoering van het project; 

- indien relevant een bewijs van Vlaamse en/of Europese subsidies die 
voor het project al verkregen, toegezegd en/of aangevraagd zijn.  

Wordt een definitieve aanvraag volledig bevonden, dan wordt de indiener 
daarvan op de hoogte gebracht.  



 p. 5/7 
 

./... 

Indien de definitieve aanvraag onvolledig is, verzoekt de provincie door middel 
van een aangetekend schrijven de aanvrager eventuele aanvullingen over te 
maken. De aanvullingen moeten bezorgd zijn aan Dienst 36 – Waterlopen 
binnen een termijn te bepalen door de provincie, zoniet wordt het project 
geschrapt van het investeringsprogramma. De poststempel of de datum van 
het ontvangstbewijs geldt als bewijs.  
 
De definitieve aanvraag voor projecten zoals bedoeld in artikel 1, d omvat de 
aanbestedingsbundel. 
 
Art. 13. Indien uit de definitieve aanvraag voor subsidie blijkt dat de gegevens 
niet in overeenstemming zijn met de princiepsaanvraag, kan de Deputatie de 
toewijzing van subsidies aan het project weigeren.  
 
Art.14. De bevoegde diensten van de provincie Oost-Vlaanderen doen een 
voorstel van toewijzing van subsidie op basis van: 

- de definitieve aanvragen voor subsidie; 
- de rangschikking van projecten op de lopende 

investeringsprogramma's, dit zijn de 2 investeringsprogramma's waarop 
nog projecten staan die principieel voor subsidie in aanmerking komen; 
het oudste investeringsprogramma heeft steeds voorrang; 

- de voorziene kredieten op het provinciebudget. 
 
Art. 15. Het bedrag van de subsidie wordt, rekening houdend met artikel 4, 
berekend op basis van de gedetailleerde kostenraming van het project, met 
inbegrip van de BTW. 
Indien dit berekend bedrag hoger is dan het bedrag ingeschreven in het 
investeringsprogramma, dan wordt minstens het laatstgenoemde bedrag 
vastgelegd, voor zover voldoende middelen op het provinciebudget van het 
lopende jaar beschikbaar zijn. 
Indien meer kredieten voorhanden zijn dan nodig voor de vastlegging van de 
bedragen, nodig voor het investeringsprogramma, worden die proportioneel, op 
basis van de gedetailleerde kostenraming, verdeeld onder de gesubsidieerde 
projecten met als maximum per project de subsidie berekend op basis van de 
gedetailleerde kostenraming. 
 
Art.16. De Deputatie legt telkens voor 15 juli de subsidies vast ten laste van het 
provinciebudget. De Deputatie stelt de besturen die een definitieve aanvraag 
voor subsidie hebben ingediend in kennis van de vastgelegde subsidies. 
 
Art. 17. De aanvrager stuurt (…) Dienst 36 – Waterlopen voor de aanvang van 
de uitvoering van het project een afschrift van de gunning en het bevel tot 
aanvang van de werken, alsook een afschrift van de verleende vergunningen.  
 
Art. 18. Het definitieve subsidiebedrag waarop de aanvrager recht heeft 
bedraagt maximaal het vastgelegde bedrag op het provinciebudget. Indien dit 
vastgelegde bedrag na de gunning van het project hoger blijkt te zijn dan 50%, 
respectievelijk 75%, zoals omschreven in artikel 4, van het gunningsbedrag, 
dan wordt het definitieve subsidiebedrag gereduceerd tot 50%, respectievelijk 
75% van het gunningsbedrag. 



 p. 6/7 
 

./... 

Hoofdstuk 4: Betaling van de subsidie 
Art. 19. Na elk kwartaal mag de aanvrager een afrekening indienen van de 
gemaakte kosten van het voorbije kwartaal, vergezeld van de nodige 
bewijsstukken. De subsidie die per ingediende afrekening wordt uitbetaald is 
gelijk aan het definitieve subsidiebedrag, gedeeld door het gunningsbedrag, 
vermenigvuldigd met het bedrag van de afrekening, tot het totale definitieve 
subsidiebedrag is bereikt. 
 
Art. 20. Wanneer tijdens de uitvoering van het project nog Vlaamse en/of 
Europese subsidies worden verkregen, dan worden de subsidies die de 
Provincie toekent herberekend conform artikel 4, rekening houdend met deze 
extra subsidies voor het project.  
Voor de berekening van de provinciale subsidie worden eerst de verkregen 
Vlaamse en/of Europese subsidies afgetrokken van het bedrag van het 
subsidieerbaar deel van het project. 
 
Art. 21. In elk geval mag de som van alle verkregen subsidies niet meer 
bedragen dan de kostprijs van het project.  
 
Art. 22. De aanvrager verbindt zich ertoe, naar gelang van het geval, de 
samenwerking met en/of het logo van de provincie Oost-Vlaanderen op 
herkenbare wijze te vermelden en/of aan te brengen bij alle communicatie die 
wordt gevoerd met betrekking tot het project.  
 
Art. 23. De provincie heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds.  
 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de princiepsaanvraag 
en/of in de definitieve aanvraag of in de in te dienen stukken of dat het 
reglement niet correct werd nageleefd, kan de Deputatie, onverminderd het 
bepaalde in het voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen. Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige 
provinciale subsidies.  
 
Art. 24. De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de 
toepassing van dit reglement.  
 

Hoofdstuk 5: Slotbepalingen 
Art. 25. In afwijking van artikel 5 moeten princiepsaanvragen voor het 
budgetjaar 2008 worden ingediend ten laatste op 15 juni 2008.  
 
In afwijking van artikel 9 stelt de Deputatie de aanvragers voor 15 juli 2008 in 
kennis van het investeringsprogramma voor het budgetjaar 2008.  
 



 p. 7/7 
 

./... 

In afwijking van artikel 11 kan de aanvrager voor de projecten die principieel 
werden goedgekeurd in 2008 een definitieve aanvraag voor subsidie indienen 
ten laatste op 31 oktober 2008.  
 
In afwijking van artikel 16 legt de Deputatie voor het budgetjaar 2008 voor 31 
december 2008 de subsidies vast ten laste van het provinciebudget.  
 
Art. 26. Dit reglement treedt in werking op 1 april 2008.  

 

Gent, 20 februari 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


